

事 務 連 絡

令和5年2月22日

各都道府県建設業協会事務局長 殿

一般社団法人 全国建設業協会

専務理事 山 崎 篤 男

新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針の変更、イベントの開催制限、
施設の使用制限等に係る留意事項等、業種別ガイドラインの見直しについて

平素は、当会の業務運営についてご高配賜り厚く御礼申し上げます。

また、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策についてはご協力いただき誠にあ
りがとうございます。

さて、令和5年2月10日に開催された新型コロナウイルス感染症対策本部にお
いて、新型コロナウイルス感染症対策に関し、「マスク着用の考え方の見直し等につ
いて」が決定されるとともに、「新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方
針」が変更されました。

これを受けて、国土交通省を經由して別添1～4についての周知依頼がありまし
た。国土交通省で提供している指針である「建設業における新型コロナウイルス感
染症予防対策ガイドライン」及び当会で作成している「地域建設業における建設現
場の新型コロナウイルス感染症対策の実践」については、適用予定日である3月1
3日以降にそれぞれ改訂する予定です。

貴会会員企業の皆様に対し、周知・ご協力方よろしく願いいたします。

(別添1-1) 国土交通省不動産・建設経済局 事務連絡
「新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針の変更、イベントの開催制限、
施設の使用制限等に係る留意事項等、業種別ガイドラインの見直しについて」

(別添1-2) 内閣官房新型コロナウイルス等感染症対策推進室
「新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針の変更等について」

(別添1-3) 新型コロナウイルス感染症対策本部決定 (令和5年2月10日)
「マスク着用の考え方の見直しについて」

(別添1-4) 新型コロナウイルス感染症対策本部決定
令和3年11月19日 (令和5年2月10日変更)
「新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針」

(別添1-5) 新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針変更
(令和5年2月10日) (新旧対照表)

(別添2-1) 内閣官房新型コロナウイルス等感染症対策推進室長
「基本的対処方針に基づくイベントの開催制限、施設の使用制限等に係る
留意事項等について」

(別添2-2) イベント開催等における必要な感染防止策

(別添3-1) 内閣官房新型コロナウイルス等感染症対策推進室長
「イベント開催等における感染防止安全計画等について (改定その10)」

(別添3-2) 感染防止安全計画

(別添3-3) イベント開催時のチェックリスト

(別添4-1) 内閣官房新型コロナウイルス等感染症対策推進室長
「マスク着用の考え方の見直し等について」を踏まえた業種別ガイドライン
の見直しについて (依頼)

(別添4-2) 業種別ガイドラインの見直しのためのポイント
(第6版: 令和5年2月10日 ※令和5年3月13日より適用)

以 上